关于本学期素质选修课中在线开放课程的

选课说明

各学院（部）、各学生班：

为贯彻落实《教育部关于加强高等学校在线开放课程建

设应用与管理的意见》（教高〔2015〕3号）等文件及 2018

年教育部在线开放课程建设与应用推进会精神，促进信息技

术与教育教学的深度融合，落实“以学生为中心”的教育理

念，深化学校以“三实一创”为核心的“两型两化”人才培

养模式改革，本学期学校选择“智慧树”“超星尔雅”“楚

课联盟”等三个平台的 35 门通识类在线开放课程作为素质

选修课，开展多种方式的学分认定和学习过程认定，鼓励每

位学生在大学期间体验在线开放课程学习，掌握在线学习的

技术和方法，为终身学习打下基础。现将有关事项说明如下：

一、 选课方法

选课方法与校内线下或线上线下混合式素质选修课一

致，由学生在武汉工程大学教务管理系统之 WEB 子系统中进

行选课。步骤及要求详见《关于 2018-2019第一学期全校素

质选修课选课的通知》。

二、 平台介绍

（一）智慧树

“智慧树”隶属于上海卓越睿新数码科技有限公司，

是全球大型的学分课程运营服务平台。服务的会员学校近

3000所，已有超过 1700 万大学生通过“智慧树”跨校修读

并获得学分。“智慧树”帮助会员高校在高校间实现跨校

课程共享和学分互认，完成跨校选课及修读。

（二）超星尔雅

超星集团是中国目前规模最大的数字图书馆解决方案

提供商和资源提供商，同时也是全球最大的中文电子图书和

学术视频提供商。“超星尔雅”是超星集团着力打造的通识

教育品牌，拥有综合素养、通用能力、成长基础、创新创业、

公共必修、考研辅导六大门类。其中，作为核心的综合素养

板块，由文明起源与历史演变、人类思想与自我认知、文学

修养与艺术鉴赏、科学发现与技术革新、经济活动与社会管

理、国学经典与文化传承等六部分组成，旨在打破专业局限，

树立完整思想。

（三）楚课联盟

“楚课联盟”是在湖北省教育厅指导下，由湖北大学发

起并联合多所在鄂高校共同组建的湖北省高校课程联盟，依

托超星集团“超星泛雅”平台运行，旨在集聚优势力量，共

享在线开放课程建设成果，促进课程互选、学分互认、学科

共建和师生交流，同心同向，共同发展。目前，联盟成员高

校包括：湖北大学、中南民族大学、武汉科技大学、武汉工

程大学、武汉轻工大学、江汉大学、湖北警官学院和湖北师

范大学。

三、 课程学习

（一）智慧树

1. 课程列表

序号 课程名称
主讲教

师
建课单位 学分

限选
人数

课程链接 备注

1 走进故宫 郑欣淼
故宫博物院、中国紫禁城

学会、故宫研究院
1.0

250

人

http://coursehome.zhihuishu.com

/courseHome/2028069#teachTeam

2 艺术与审美 叶朗
北京大学、中央美术学院

等 8校跨校共建
1.0

250
人

http://coursehome.zhihuishu.com
/courseHome/2027639#teachTeam

国家精品在
线开放课程

3 创新工程实践 张海霞 北京大学等跨校共建 1.0
250
人

http://coursehome.zhihuishu.com
/courseHome/2027647#teachTeam

国家精品在
线开放课程

4 艾滋病、性与健康 王登峰
教育部体卫艺司、中国卫
计委疾控局等跨校共建

1.0
250
人

http://coursehome.zhihuishu.com
/courseHome/2027810#teachTeam

国家精品在
线开放课程

5 生态文明 龚克
南开大学、北京大学等跨

校共建
1.0

250
人

http://coursehome.zhihuishu.com
/courseHome/2027698#teachTeam

6 海洋的前世今生 侍茂崇 中国海洋大学 1.0
250
人

http://coursehome.zhihuishu.com
/courseHome/2027720#teachTeam

7 大学生安全文化 吴超 中南大学 1.0
250
人

http://coursehome.zhihuishu.com
/courseHome/2027504#teachTeam

学生可通过课程链接观看课程宣传视频，预览部分章节视频。

2. 成绩组成

视频观看: 权重 35%

章节测验：权重 20%

线上见面课直播观看或回看：25%

期末考试：权重 20%

3. 学习途径

网页端： https://www.zhihuishu.com/

APP端：

账号：学号

密码: 初始密码为 123456，若曾在“智慧树”平台或

“知到”APP中进行过课程学习并修改过密码，则使用修改

过的密码即可。

学习时间：本学期第 6周-第 14周。其中，线上期末

考试时间为第 14周。

（二）超星尔雅

1. 课程列表

序号 课程名称 主讲教师 建课单位 学分
限选
人数

课程链接 备注

1 首演：五部传世经典的惊艳亮相
Thomas

Forrest Kelly
哈佛大学 1.0 250人

https://mooc1.chaoxing.c
om/course/201736234.html

2 《植物知道生命的答案》导读
Daniel

Chamovitz
北京大学 1.0 250人

https://mooc1.chaoxing.c
om/course/201787854.html

3 《时间简史》导读 李学潜 南开大学 1.0 250人
https://mooc1.chaoxing.c
om/course/201630544.html

4 人人爱设计 王震亚 山东大学 1.0 250人
https://mooc1.chaoxing.c
om/course/201736245.html

国家精品在

线开放课程

5 人生与人心 陈果 复旦大学 1.0 250人
https://mooc1.chaoxing.c
om/course/201736224.html

6 人工智能，语言与伦理 徐英瑾 复旦大学 1.0 250人
https://mooc1.chaoxing.c
om/course/201786490.html

学生可通过课程链接观看课程宣传视频，预览部分章节视频。

https://mooc1.chaoxing.com/course/201736234.html
https://mooc1.chaoxing.com/course/201736234.html
https://mooc1.chaoxing.com/course/201787854.html
https://mooc1.chaoxing.com/course/201787854.html
https://mooc1.chaoxing.com/course/201630544.html
https://mooc1.chaoxing.com/course/201630544.html

2. 成绩组成

视频观看: 权重 40%

章节测验：权重 30%

期末考试：权重 30%

3. 学习途径

网页端：http://erya.mooc.chaoxing.com/index

APP端：

账号：学号

密码: 初始密码为 123456，

若曾在“超星尔雅”平台、“超星

泛雅”平台、“学习通”APP中进

行过课程学习并修改过密码，则

使用修改过的密码即可。

学习时间：本学期第 6周-第 14周。其中，期末考试

采用“随学随考模式”，完成全部章节视频学习和章节测验

后即可在线上进行考试。

注意：由网页端进入“登录”进入界面后，须点击如

下图所示单位机构登录图标，在下一界面输入学校名称

“武汉工程大学”以及账号和密码。APP端也需要采用“机

构登录”方式进行登录。初次使用者请勿直接用手机号登

录。

（三）楚课联盟

1. 课程列表

序号 课程名称平台 主讲教师 建课学校 学分 限选人数

1 新媒体与生活 张萱 湖北大学 1.0  50人

2 英美概况 周义媛 湖北大学 1.0  50人

3 英语畅谈中国 王志茹 湖北大学 1.0  50人

4 运动与健康 代方梅 湖北大学 1.0  50人

5
四大名著与人生智慧

（公关篇）
卢世林 湖北大学 1.0  50人

6 传统社会的婚姻家庭 张敏 湖北大学 1.0  50人

7
大学体育与健康基础

理论
周璐 湖北大学 1.0  50人

8 《论语》哲学注疏 周海春 湖北大学 1.0  50人

9 寻访文艺审美心理 张贞 江汉大学 1.0  50人

10 人体奥秘之运动 叶雁杰 江汉大学 1.0  50人

11 创业学 贺尊 武汉科技大学 1.0  50人

12 化工安全 周德红 武汉工程大学 1.0  50人

13 英语语音 万磊 武汉工程大学 1.0  50人

14 文字设计 宋奕勤 武汉工程大学 1.0  50人

15 家具设计 范蓓 武汉工程大学 1.0  50人

16 职业素养英语 伍文忠 湖北师范大学 1.0  50人

17 二十四式太极拳 刘欧美 湖北师范大学 1.0  50人

18 基础钢琴演奏与伴奏 胡满春 湖北师范大学 1.0  50人

19 推开经济之门 程蹊 中南民族大学 1.0  50人

20 人生风险与社会保障 黄瑞芹 中南民族大学 1.0  50人

21 走进音乐世界 詹薇 武汉轻工大学 1.0  50人

22 基因与生活 曾万勇 武汉轻工大学 1.0  50人

因平台内容尚在完善之中，暂无法预览课程。

2. 成绩组成

视频观看: 权重 50%

章节测验：权重 20%

期末考试：权重 30%

注：若因课程实际情况有所变化，将在开课前另行通知。

3. 学习途径

网页端：http://hbgx.fanya.chaoxing.com/portal

APP端：可通过超星“学习通”APP进行学习。

账号密码及学习时间：同“超星尔雅”平台要求。

四、 联络方式

（一） 平台联络

1. 智慧树：客服电话 400-829-3579

本校学生服务 QQ群 578151986

2. 超星尔雅：本校学生服务 QQ群 725808429

3. 楚课联盟：本校学生服务 QQ群 725808429

（二） 校内联络

如有任何问题，欢迎联系教务处教学评价与发展中心。

联系人：李老师；电话：81349129；地点：西北区 1号楼 208

办公室；邮箱：lizhelun@wit.edu.cn。

五、 其它说明

（一）本次教务管理系统选课中，每位学生限选 1门在

线开放课程，超出部分将做退选处理。

mailto:lizhelun@wit.edu.cn

（二）教务管理系统选课结束后，对以上其它课程感兴

趣的同学可联系教务处报名课程，进行免费学习，但不被认

定学分（若“智慧树”平台课程学习成绩达到或超过 60分，

平台将提供修读证明）。

（三）欢迎本校教师采用以上在线开放课程资源在校内

进行线上线下混合式教学。若有兴趣或需要，请联系教务处。

教务处

2018年 9月 21日